sau I reală po fi supuși la esamen de primire conform normativelor existente. Esamenul de primire se va ține în 30 August și în 1 Septembrie s. v.

Notă. — Școlarii, cari vin dela un institut, unde în gimnasiul superior nu s'a propus limba grecă, au să fiă supuși la un esamen de primire din limba grăcă. Brașov, în 13/25 August 1897. Direcțiunea școlilor medii gr. or. române.

* **Asociațiunea la Međiaș.** În ziua de Sânta-Maria în săptămâna trecută, s'a deschis la Međiaș adunarea generală a „Asociațiunii“. Comitetul a fost primit la gară, la orele 10, de o mulțime mare de popor și inteligență.

G. M a r c i a n.

Reuniunea înv. rom. dela școléle poporale confesionale din protopopiatele Arad, Chișineu, Șiria, Boróșineu, Buteni, Radna și Halmagiu.

Nr. 191/1897.

Convocare.

Conform §§. 11 și 21 din statute, convocăm prin acésta

Adunare generală extraordinară

pe ziua de 4/16 Septembrie 1897, la 11 óre a. m. în sala cea mare a seminariului diecesan.

Unicul obiect de pertractare va fi

„Constituirea reuniunii pe basa statutelor aprobate de cătră înaltul ministeriu.“

P. T. DD. membri ai comitetului sunt rogați a se presenta în aceeași zi la 9 óre a. m.

**Chisca**, salariu cu tôte la olaltă computat 300 fl. și cortel în natură.

3. **V.-S o h o d o l**, emolumentele în bani 300 fl. și locuință liberă.

Recursurile ajustate conform dispozițiilor din statutul organic, sunt a-se trimită la subscrisul în **Beiuș** până la **29 Aug.** v. a. c.

Beiuș, 4/16 Aug. 1897.

Comitetele parochiale.

Vasiliu Papp, m. p.

protopop.